cam formam redegi. 
Ex membrana apud Joannem Muschietti canonicum (theologum eoncordiensem. 
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XXXII. 

(1308, 15 septembris, Cenetae.) 

Episcopus cenetensis confert quadraginta dies indulgentiae lis qui 

peenitentes et confessi ecclesiam s. Marci Portusnaonis, die s. Marci 

et septem sequentibus, annuatim visitaverint. 

Frater Franciscus, miseratione divina episeopus cenetensis, uni- 

versis in Christo fidelibus salutem in Domino sempiternam. Sanctorum 

merito inelita gaudia fideles Christi assequi minime dubitamus qui 

eorum patrocinia per condigne devocionis obsequia promerentur, illum 

quoque venerantur in ipsis quorum gloria ipse est et retribucio meri- 

terum. Nos igitur ad exequenda ipsa gaudia causam dare fidelibus 

eupientes, omnibus vere penitentibus et confessis qui ad sanctam beati 

Marci evangeliste ecclesiam de Portunaonis, in euius honorem conse- 

cratur, et septem diebus festum illud immediate sequentibus eum devo- 

cione ac veneratione visitaverint annuatim, de omnipotentis Dei miseri- 

cordia et- beatorum apostolorum Petri et Pauli ac gloriosi confessoris 

Ticiani auctoritate confisi, quadraginta dies de iniuncta sibi penitentia 

miserieorditer relaxamus. Datum Cenete, XV intrantis septembris, mil- 

lesimo CCC» quinto, indictione tercia. 

Dummodo de diocesani episcopi processerit voluntate. 

Documentum membran. habet P. M. 

XXXIII. 

(1309, 17 septembris, Spirae.) 

Henricus Romanorum rex investit Friderieum, Leopoldum et 

Henricum duces Austriae et Styriae principes, suo et fratrum absen- 

tium Alberti etOttonis nomine, ut et de omnibus feudis quae ab ante- 

cessoribus tenuerunt, cum omnibus iuribus, libertatibus et consuetu- 

dinibus, sie et de Portunaonis, de consensu principum $us in romani 
regis electione habentium; quod praestat ob fidei et devotionis in- 

signia quibus hi duces se et. romanum imperium venerantur, ac 
obsequia fructuosa quae Henrico et imperio impendere poterunt. 

Documentom editum in Notizenblatt. Beilage zum Archiv für Kunde österr. Geschichts- 

quellen. Wien, 1855, p. 108. 
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XXXIV. 

(1311, 29 martii, Concordiae.) 

Presbyter Warnerius de Portunaonls, nomine eiusdem communitatis, 

convenit cum presbytero Jacobo de Tarvisio, Concordiae commeranti, 

de pretio unius breviarii, secundnm consuetudinem ecclesiae 

concordiensis, scribendi, notandi et rubricandi cum cinabre per 

eundem Jacebum, cui solveniur vigintiquinque solidi parvu- 

lerum pre quolibet quaterne. 

In Christi nomine amen, anno eiusdem millesimo CCCXI, indi- 

c tione nona, die tercio exeunte mareio, in Concordia, ante canipam mei 

infrascripti notarii, presentibus domino Pirincolo de Mari, Albertucio 

canonico eoncordiensi, Johanne Cerdone de eodem loco et aliis. 

Diseretus vir dominus presbyter Warnerius de Portunaonis, nomine 

et vice totius communitatis Portusnaonis, unanimiter et eoneordi- 

ter composuit eum presbytero Jacobo qui fuit de Tervisio et 

nune moratur in Concordia, quod ipse debeat eis scribere et notare 

ac etiam rubricare cum cinabrio unum librum sive breviarium 

eeclesie sue de Portunaonis, seeundum usum et eonsuetudinem eccle- 

sie concordiensis, et debet habere de quolibet quaterno XXV solidos 

parvulorum, et debet esse dictum breviarium de volumine et statura 

quomodo est illud breviarium de Portunaonis, et modo in principio 

usque ad festum pasce antequam incipiat seribere debet etiam habere 

V libras parvulorum, et aliam pecuniam sive solueionem omni hora 

quando completi essent quatuor quaterni, solvendo sibi pro quaterno 

XXV solidos, prout superius dictum est, et sic de singulis, et si eon- 

tingeret quod dietus presbyter Warnerius sive homines Portusnaonis 

non satisfacerent sibi de labore suo in terminis infrascriptis, quod ipse 

presbyter Jacobus habeat liberum arbitrium ponendi dietum librum in 

promercium ubicumque potest invenire satisfactionem suam de ipsis. 

Insuper promisit predictus presbyter Jacobus predictis hominibus Por- 

tusnaonis non accipere opera alicuius persone usque dum ista essent 

completa, et de hoc, ad preces et peticionem dieti presbyteri Jacobi 

steterunt dominus Marius et Bartholomeus scolasticus sie attendere et 

observare predictis hominibus Portusnaonis, sub pena L librarum dena- 

riorum venetorum parvulorum, eum obligatione omnium bonorum suo- 

rum. Que omnia et singula supraseripta et infraseripta promisituna pars 
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alteri inter se ad invicem firma et rata habere et tenere, et non contra- 

facere vel venire aliqua racione vel causa, de iure vel de facto, cum 

obligatione omnium suorum bonorum, dampna et expensas et interesse 

parti servanti pacta pars non observans satisfacere teneatur. 

Ego Bortholussius de Concordia imperiali auctoritate notarius 

predictis interfui et rogatus scripsi. 

Documentum membran. habet P. M. 

XXXV. 

(1314, 15 iulii, Vindobonae.) 

Cum Friderieus dux Austriae et Styriae suum castrum et civita- 

tem Portusnaonis cum suis pertinentiis Ludovico comiti de Porcileis, 
pro mille marchis argenti puri viennensis ponderis et trecentis et 
seraginta marchis grecensis ponderati, titulo pignoris pro suis 
necessitatibus obligaverit, Ludovicus spondet Friderico pignus in soli- 
dum restituere, ubi pretium datum illi exsolvatur, tura et consuetudines 

Portusnaonensium interim inviolabiliter observaturus. 

Societas historica etyriensis edidit ex proprio exemplo documentum iu Mitthei- 

Jungen des historischen Vereins für Steiermark. Gratz, 1854, p. 228. 

XXXVI. 

(1314, 15 iulii, Vindobonae.) 

Priderleus dux Austriae nuntiat Pertusnaonensibus qued, cum pecunia 

egeat, Portusnaeuis deminium una cum pertinentiis Ludeviee comiti 

de Porelleis ebbligavit, ita tamen ut lura et consuetadines populi 

plene serventur. 

Fridericus, Dei gratia dux Austrie et Styrie, dominus Car- 

niole, Marchie ac Portusnaonis, universitati fidelium suorum Portus- 

naonis gratiam suam et omne bonum. Noveritis vestra fidelitas quod 

grandi ad presens pecunia indigentes, nobili viro Ludovico comiti de 

Porcileis Portumnaonem eum suis pertinentiis universis pro quadam 

summa pecunie argenti duximus obbligandum, ita tamen ut vos in iuri- 

bus vestris... et consuetudinibus approbatis plene conservans, nullis 

universitatem gravet incommodis insolitis et iniustis, quod etiam idem 
Fonte. Abth. li. Bd. XXIV, 3 
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comes promisit firmiter se facturum. Si vero secus fecerit, seire nos 

opportuno tempore faciatis, quia vexari indebite vos nullatenus per- 

mittemus. 

Datum Vienne, XVIII. kalend. augusti. 

Membranam auth. habet P. M. 

XXXVII. 

(1319, 9 martii, Portusgruarii.) 

Cum portusnaonenses Guarnerus presbyter ac eius fratres Bar- 

tholomaeus, Minyjus et Artieus excommunieationis sententiam in eos ab 

Artico episcopo concordiensi latam, quod se illicitos detentores fece- 
rint reddituum et proventuum plebis de dicto Portunaonis, qui pro 
anno presenti romane cedunt ecclesie, spreverint, idem Artieus 

excommunicat etanatemizat qui consilium, auxilium autfavorem ts 
dederint, mandato sacerdotibus dato hanc sententiam in portis maio- 
ris ecclesiae affigendi. 

Documentum ex archetypo proprio dedit Josephus Bianchi in Documenti per la 

storia del Friuli dal 1317 al 1328. Udine, 1844, p. 260—261. 

XXXVIII. 

(1319, augusto, Avenione.) 

Plures episcopi, dieecesan! accedente voluntate, relaxant dierum 

quadragenas de iniunetis penitentiis iis qui vere poenitentes 

et confessi hospitale beatae Nariae virginis de Pertunaenis ac eius cap- 

pellam diebus festis statutis visitaverint, aut medo quecumque iuveriut. 

Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis, misera- 
tione divina fratres Isnardus antiochenus patriarcha, Raymundus adria- 

nopolitanus archiepiscopus, Wernerus marmorensis, Petrus Civitatis 

nove, Nieolaus augidiensis, Eginienus parmensis, Petrus callieusis, 

Berengarius christopolinus, Ptolomeus torsellanus, Bernardus christo- 

politanus, Egidius andrinopolensis, Petrus narinensis et Guillelmus... 

salutem in Domino. Si iuxta sententiam sapientie, inter tempus semi- 

nandi discernimus et metendi, seminare debemus in terris quod cum 

multiplicato fructu recolligere debemus in celis. Et licet seeundum hoc 
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omnibus indigentibus aperire teneamur viscera caritatis, illis. tamen 

quodammodo specialius et habundantius debemus liberalitatis gratiam 

exprimere qui eum sint pauperes spiritu, sponte subeunt onera pau- 

pertatis, ut possint pauperibus copiosius subvenire. Hoe vero quamvis 

multi laudabiliter exequantur, illi tamen student laudabilius adimplere 

qui hospitalitati vacantes non solum infirmos vagosque recipiunt, sed 

et trahunt. Cupientes igitur Christi fidelium mentes et desideria exci- 

tare ad opera caritatis, ut ambulantes de virtutibus in virtutes retribu- 

tionem iustorum recipere, et in saneta Syon habitatione Deum deorum 

conspicere feliciter mereantur, attendentesque hospitale beate Marie 

virginis de Portunaonis, ac infirmos eiusdem hospitalis coneordien- 

sis diocesis spiritualibus et temporalibus suffragiis multipliciter indi- 

gere, ut eo devocius et frequentius ad dictum hospitale ehristianorum 

cetus accedat, omnibus vere penitentibus et confessis qui ad ipsum 

hospitale et eius capellam, in omnibus et singulis festivitatibus eius- 

dem virginis gloriose, nec non in festivitatibus nativitatis Domini 

nostri Jesu Christi, eireumeisionis, epyphanie, parasceve, resurre- 

ctionis, ascensionis Domini et pentecostes, beatorum Petri et Pauli ac 

omnium aliorum apostolorum ae evangelistarum, inventionis et exal- 

tationis sanete erueis, Michaelis archangeli, Johannis Baptiste, Nieo- 

lai ..., Marie Magdalene, Katherine, Margarethe, in commemoratione 
omnium sanctorum, in dedicatione dicte capelle et per octavas pre- 

dictarum festivitatum, occasione processionis, peregrinationis vel ora- 

tionis accesserint, vel qui in extremo laborantes, dicto hospitali, 

capelle, seu eonfratribus ipsius hospitalis quicquam suarum legaverint 

substantiarum, aut exequiis dictorum confratrum, definitorum, et pre- 
dieationibus publicis ibidem devote interfuerint, nee non ad fabricam, 

luminaria, vestimenta et alia dictis hospitali, capelle et confratribus 

necessaria manus porrexerint adiutrices, de omnipotentis Dei miseri- 

cordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum , eius auetoritate àd- 
stringentium nostram singularem, dierum quadragenas de iniunetis sibi 

penitentiis miserieorditer in Domino relaxamus, dummodo dioecesani 

voluntas ad id aecesserit et eonsensus. In cuius rei testimonium pre- 

sentes litteras sigillorum nostrorum fecimus appensione muniri. Datum 

Avenione, anno Domini millesimo trecentesimo decimo nono , mense 

augusti, pontificatus sanctissimi domini divina providentia... 

Membrana cum tredecim sigillis cerae rubrae appensis, ex tabulario nosocomii 
Portusnaonis. 

3* 
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"XXXIX. 

(1321, 12 decembris, Glemonae.) 

Nicolaus de Ragonea, qua haeres, petit a communitate Portus- 

naonis refectionem damnorum alias illatorum Wolrico de Ragonea 

qui habebat multos livellos in Portunaonis et territorio, maxime 

quod eadem communitas fecerit quendam fossatum circa terram 

apud viam que procedit versus Sacilum, in quo fossato devastave- 

runt quandam terram pro qua solvebant Wolrico dicto duodecim 

denarios aquilegenses, iure livelli annuatim, cui satisfacere hueus- 

que renuerunt. 

Ex fabulario utinensi protulit docum. Joseph Bianchi in Documenti per (a storia 

del Friuli dal 1317 al 1325. Udine, 1844, p. 501—502. 

XL. 

(1325, 1 augusti, Portusnaonis.) 

[sstrumentum de eonstruende businello in via qua itur ad fen- 

tem post ecelesiam s. Marci Portusnaenis, eo pacte quod 

Oderieus Barberius murator et eius haeredes et quicumque alii futuri 

possideant demum quam inhabitat dicius Odericus, sint liberi ab 

emni factione eccasiene vaytarum diurnar. et 

nocturnar. 

In Christi nomine amen. Anno Domini millesimo tricentesimo 

vigesimo quinto, indietione octava , die primo augusti, in Portunaonis, 

sub domo communis, presentibus Marquardo notario, Cono Tusco, 

Petro quondam Lapi, Philippo quondam Uberti de Tavatio quondam 

Marchetti, Gerardo notario, omnibus de Portunaonis testibus et aliis. 

Congregato consilio dicti Portus more solito ad infrascripta speciali- 

ter pertractanda. Ibidem Odoricus murator dietus Darliottus de Por- 

tunaonis promisit per se suosque heredes et se obbligavit Odorico 

barberio et Mareho dicto Popayti, massariis communis dieti Portus, 

stipulantibus vice dieti communis, de voluntate domini Brixaglie, 
domini Bruneti potestatis et consilii dicte terre, ibidem presentis. 

ad faciendum et construendum unum bussinellum 1) secundum quod 

3) Businello apud Venetos idem est ac incile. 
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oportet et ut bene stet et perpetuo omni tempore tenere suis expensis 

in aptatu sive in eonco, in via qua itur a platea ad fontem de post 

ecclesiam saneti Marci prope domum domini Odoriei, pro quibus sie 

observandis obbligavit eis recipientibus viee dicti communis domum 

suam quam inhabitat, ab uno latere possidet Petrus Rambaldus de 

Zimpello, ab alio et ante sunt vie publice, eandem domum huie condi- 

tioni ipso subiciens et supponens. Et hoc ideo quia supradicti Odori- 

eus et Mareus massarii et vice et nomine dicti communis, de volun- 

ate dicti consilii alienaverunt, exemerunt , et liberum esse voluerunt 

ipsum Odorieum muratorem, et suos, et heredes, et quemlibet possi- 

dentem dietam domum ab omni honere et facione eustodiarum sive 

vaytarum diurnarum et noeturnarum, et plomorum dieti Portus, excep- 

tis hiis que fiunt occasione decem. Hoc ius tradentes perpetuo cuilibet 

dietam domum habitanti, pro quibus omnibus observandis obbligaverunt 

ei bona dieti communis, et de hoc voluerunt huius tenoris duo fleri 

instrumenta, cuilibet parti suum. 

Et ego Campolinus quondam Franchi draperii de Utino habitans 

in Portunaonis, publicus imperiali auctoritate notarius hoe instrumentum 

ex abreviationibus seu notis olim magistri Dominici notarii de Portu- 

naonis, ex commissione mihi facta per dominium terre Portusnaonis, 

de verbo ad verbum exemplavi prout inveni, et fideliter in publieam 

formam redegi nil addens vel minuens quod sensum mutet vel variet 

intellectum. 

Exemplum antiquum membranaceum habet P. M. 

XLI. 

(1326, 25 iunii, Turici.) 

Friderieus rex Romanorum a Portusnaonensibus rogatus ut 

absolutionem pignoris civitatis et dominii Portusnaonis, quod pro 

mutuata pecunia Brizaya de Porcileis hueusque tenuerat, revocaret, 

respondet se velle quod predictum pignus per Chunradum de Aufen- 

stain redimatur, eique mandasse ut ab incursibus hostilibus ac 

violenciis quibuscumque potenter defendat, eosque in iuribus suis 

manuleneat ac conservet. 

Jos. Bianchi documentum ex tabul. P. Montereale et J. Pirona intulit in Docu- 

menti per la storia del Friuli. Udine, 1845, p. 14—15. 
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XLII. 

(1328, 23 maii, Portusnaonis.) 

Hassaril et procurateres communis Pertusnaenis concedunt Gderice 

Darliette murateri et Nicelae Stichir fernacem communis ad quinque 

anmes proxime ac solidos quadraginta, cum quibus 

laberent, et lapides, cuppos, calsem determinate pretie 

vendant hominibus communis, 

Millesimo tricentesimo vigesimo octavo, indictione XI, die octavo 

exeunte majo, in Portunaonis, sub domo communis, presentibus Galvano 

dieto Queco, Bartholomeo notario, Francisco eius fratre, Mandato 

fabro, Mareo dieto Popaite de Portunaonis testibus et aliis. Phi- 

lippus Guliani et Mareus Grumei massarii et procuratores communis 

Portusnaonis, proeuratorio nomine dicti communis, de voluntate 

eonsilii eiusdem, «dederunt et concesserunt Odorico dicto Darliotto 

muratori et Nicolao dicto Stichir fornacem communis predicti hinc ad 

quinque annos proxime, et soldos quadraginta denariorum grossorum 

eum quibus laborent ad ipsam fornacem usque ad terminum predictum 

tenendos et exercendos pro ut confessi fuerunt se habuisse et recepisse, 

et hoe ideo quia promiserunt et se obbligaverunt eisdem massariis 

stipulantibus pro dicto communi studiose et solicite laborare, et 

exercere dictam fornacem continue, solitis debitis temporibus, faciendo 

lapidem, eupum et ealzem, et dare hominibus de dieta terra Portus- 

naonis et cuicumque laboranti in ea milliare cuppi pro libris tribus et 

dimidia denariorum parvulorum, milliare lapidis pro soldis triginta 

quinque parvorum, et star calcis pro soldis duobus parvorum, ser- 

vando dietum laborerium per quindecim dies postquam exhaustum 

fuerit de fornace ad postam communis et hominum laborantium in 

dieta terra, quibus elapsis valeant vendere cuicumque forensi quantum 

yoluerint, semper tamen quod teneantur vicinos et quoscumque labo- 

rantes in dieta terra preferre forensibus in dieto laborerio pro pretio 

supradieto, et tenere dietam fornacem et tegetes in aptatione sive 

contio, omnibus suislaboribus et expensis, excepto lignamine ministerii 

eis exhibendo ab ipso communi. In fine vero termini ipsam fornacem 

in eque bono statu, uti nunc est, vel melioratam resignare et pro 

rata restituere dieto communi dietos soldos quadraginta grossorum. 

N 
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Que omnia et singula promiserunt rata habere et non contravenire 

sub pena soldorum decem denariorum grossorum cum refectione damni, 
et obbligaverunt omnia sua bona. Fideiussor pro dieto Stichir extitit 

Joannes quondam Dominiosi de Flagonea, quantum de suprascriptis 
viginti grossis diete fornacis, et pro Darliotto fideiussor Carosius 

Tuseus quantum de soldis quinque grossis..., Jacobus Megliassa 

de quinque soldis grossis, Andreas quondam Tanagari de soldis 

quinque grossis, Bertholus tabernarius de soldis quinque grossis, simi- 

liter omnes habitantes in dicto Portunaonis, et sic obbligaverunt dietis 

massariis stipulantibus pro communi omnia eorum bona presentia 

et futura. 

Ego Franciscus Ghiranus publieus imperiali et apostolica auetori- 

tate notarius Portusnaonis suprascriptum locationis instrumentum ex 

notis Dominici notarii fideliter exemplavi et signo meo roboravi. 

XLM. 

(1331, 14 ianuarii, Utini.) 

Narratio mortis fratris Odoriei de Portunaonis, in eivitate Utini, 

ac praecipue miraeulorum ad eius cadaver patratorum, nec non fre- 

quentiae visitantium ex Forosulio, Carnea, comitatu Goritiensi, Scla- 

vonia et Teotonia. 

Aetum coaevum ex mss. Justi Fontanini in biblioth. Sanctidanielis protulit Jos. 

Bianchi in Documenti per la storia del Friuli. Udine, 1845, p. 471—473. 

XLIV. 

(1331, 5 maii, Monachii.) 

Friderieus imperater avunculo proprio Ottoni duei Austriae, 

huius eiusque fratris Alberti absentis, avuneuli item proprii, nomine, 

de consensu principum electorum confert in feudum ducatus 

Austriae et Styriae ec. ae dominium Portusnaonis, aliaque que dicti 

duces ac progeniteres ipsorum ab imperto tenuerunt et sceptro suo 

imperiali investit. 
Ex tabulario caesareo vindobonensi documentum ediderunt: a) Steyerer in 

Additiones ad commentar. pro historia Alberti II, col. 32; 5) Schrötter in Abhand- 

lungen aus dem österr. Staatsr. etc. Il, 256; c) Lünig in Contin. G. D, Il. 494; d) Du- 

mont in Corps diplom. I. 11,26; e) Oefele in Scriptores rerum Boicarum, 1, 758. 

40 

XLV. 

(1331, 31 maji.) 

Prater Gilbertus Tyberiadis episcopus concedit quadraginta dies 

indulgentiae iis qui poenitentes et confess! calidam missae fraternitatis 

b. Mariae virginis in ecclesia s. Marci Portusnaenis intererint, vel 

eidem fraternitati iuverint, 

Frater Gilbertus, Dei et apostoliea gratia tyberiadensis episcopus 

universis et singulis Christi fidelibus ad quos presentes pervenerint 

salutem in Domino. Quoniam ingenti peccatorum pondere premimur 

et frequenti erroris macula in mandatorum semitis deliramus, ad huius 

morbi medelam et horum consolidationem vulnerum concessa sunt 

antidota veniarum. Ceterum, quod non ambigitur, christifidelium. 
devotionem augeri et eorum aratrum fervencius in semina caritatis 

extendi, cum stipendium sorciuntur optatum, arbor enim ex fruetu 

delectat agricolam, ac longe magis sunt in dominice cultu vinee estum 

ferentes et pondus, multiplicatos fructus spe non cassa messuri, ut in 

profectione virtutum gradatim perveniant, eterne vite gloriam ingres- 

suri. Ideirco nos nostris hec considerationibus appendentes, de omni- 

potentis miserieordia et beatorum apostolorum Petri et Pauli patro- 

einio confisi, omnibus et singulis christifidelibus qui misse singulari 

fraternitatis constitute ad honorem gloriose virginis Dei genitricis 
Marie, que in ecclesia s. Marci de Portunaonis, omni prima die sabbati 

mensis cuiuslibet celebrate intererit, ae etiam qui manum adiutri- 

cem ipsi fraternitati porrexerit, quatenus ad pias causas ordinata con- 

erescat, vere penitentibus et confessis, cum die infrascripta altare 

beate virginis extiterit dedicatum, quadraginta dies de iniuneta eis 

penitentia misericorditer in Domino relaxamus. In cuius rei testimo- 

nium presentes nostri sigilli appensione concessimus roboratas. Datum 

pridie kal. iunii, anno Domini millesimo CCC. XXXI*., indictione decima- 

quarta. 

Docum. membran. cum sigillo cereo sppenso, authent. servat municipium por- 

tusnaonense. 
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XLVI. 

(1331, 29 maji, Utini.) 

Paganus patriareha aquilelensis mandat Meliorantie, canonico 

utinensi, Manfeo Cossine et Guecello notario de Utino quatenus eun- 

tes per terras et loca sibi subiecta, miracula beati Odorici a quibus- 
cumque diligenter et sagaciter inquirant ac fideliter reddant in 
scriptis. 

Documentum ex Asquiuo in Vita del b. Odorico, edidit Jos. Bianchi in Docu- 

menti per la storia del Friuli, p. 528—529. 

XLVII. 

(1333, 24 februarii, Vindobonae.) 

Oite dux Austriae confert titulo feudali Jacobo de Ragenea mansam 

in villa Pitscula, mandans capitaneo Portusnaonis ne eidem prepterea 

melestia inferatur. 

Nos Otto Dei gratia dux Austrie et Styrie, dominus Carniole, 

Marchie et Portusnaonis ad universorum notitiam ad quos presentes 

pervenerint volumus devenire, quod adtendentes pro effectu laudande 

fidelitatis constantiam qua dilectus nobis Jacobus de Ragonea nobis fide- 

liter adheret, sibi ut in antea in nostris servitiis fidelius accendatur, 

mansum unum in villa Pitscula situatum quem colonus dictus Pinigel 

colere noscitur in presenti, cum hoe quoque in districtu de Ragonea 

in eampis et terris de Aunedis quatuor marcharum redditus aquile- 

gensis monete instituendostitulo pheudali duximus perpetuo conceden- 

dum per ipsum suosque heredes tenendos et perpetuo possidendos, 

recipientes tamen ab eisdem prius fidelitatis solite iuramenta. Nichilo- 

minus capitaneo nostro de Portunaonis qui pro tempore fuerit firmiter 

iniungentes, ne sibi aut suis heredibus in bonis predictis quidquam 

molestie inferat, aut quempiam inferre permittat, sed potius ipsos 

nostro nomine tueatur ab omni gravamine pariter et defendat, in 

cuius rei testimonium presentes conscribi et sigilli nostri munimine 

iussimus roborari. 

Datum Vienne, die beati Matthie apostoli, anno incarnationis 

Domini millesimo tricentesimo trigesimo tertio. 
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XLVIII. 

(1333, 7 aprilis.) 

Ludevieus de Caporiace arbiter vocatus liti componeudae ex ninm 

vielatione Vivarli et Curiae Naenis, inter SbrisaHam de Porcilleis capi- 

tameum Portusnaonis et Bregoniam ac Bartholemaeum fratres de 

Spegnemberge, definit homines de Vivario possint fines Curiae Naonis, 

ad pabulandum et liguandum tanium excedero, dummodo annuatim 

perpetue capitaneo Periusnaenis solvant dues sextarios frumenti et 

| decem pulles gallinarum. 

Anno Domini millesimo trecentesimo trigesimo tercio, indietione 

prima, die septimo intrante aprilis, domino Supertino plebano Arbe, 

presbitero Andrea sacerdote in Vivario, Johanne de Flagonea, Übieino 

de Malamuscha, Girarducio notario quondam Giri olim de Glemona, 

Nicolao dicto Rusulino, Leone notario de Portunaonis, Vanisino quondam 

Jaeobi de Ruasio, Johanne quondam Rodulphi, et Michaele quondam 

Clautani de Cortenaonis, Abertucio Vignuto de Tuscia, Stephano filio 

quondam Francisci de Corneto et Nicolao filio Mathiussii de Spe- 

glembergo, testibus ad hec rogatis et vocatis, et aliis. Dominus Luduy- 

eus de Cavoriaco filius quondam nobilis viri domini Dietalmi de Villalta, 

arbiter, arbitrator et amicabilis amicus et compositor a partibus electus 

litis et questionis vertentium inter nobiles viros dominos Sbrisaliam de 

Porcilleis capitaneum Portusnaonis, et Bregoniam et Bertholameum 

fratres de Speglembergo, occasione communee site inter Vivarium et 

Cortenaonem, visis, auditis, examinatis rationibus, allegationibus et 

demonstracionibus utriusque partis, ut. ei plene dicere et ostendere 
voluerunt, habito consilio sapientum super predictis, et a se facta deli- 

beratione, Dei nomine invocato, dixit, diffinivit, promulgavit, arbitratus 

fuit et propriam sententiam dedit, quod homines habitatores in Corte- 

naonis transire non debent ultra signa facta cum foacis 1!) et tumulis, 

sive grumis lapidum, que signa inferius incipiunt a lecto aque Midune 

reete robur quod est in platea de villa Domanisi, et durant usque in 

capite branchi Vivarii, et ascendunt et durant usque ad stratam Saneti 

Avocati, ad segandum herbam, fenum aut stramen, nec modo aliquo 

boschandum, nec illi de Vivario versus Cortenaonis ire nec transire 

debent ultra dicta signa, transire ad segandum herbam, fenum nee stra- 

1) Aevo medio terrae cumuli a forma placentarum foacae dicebantur. 
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men, sed ad paseolandum et boschandum usque in muris, seeundum 

quod prius eonsueti erant ire, solvendo tamen annuatim duos sextarios 

frumenti et decem pullos gallinarum domino Sbrisalie capitaneo 

Portusnaonis , ut alii euieumque capitaneo dieti Portusnaonis esset, et 

quicunque homo dietarum partium contrafaceret ut super dictum et 

seriptum totiens quotiens contrafaceret, solvere teneatur parti obser- 

vanti viginti solidos parvulorum, et hane sententiam dictus arbiter 

ambabus partibus conservare et observare precepit, in pena et sub 

pena centum marcharum denariorum aquilegensis monete. Pro quibus 

omnibus attendendis et firmiter observandis, pro parte vero domini 

Sbrisalie et hominum Cortenaonis Marusius de Copola, filius quondam 

domini Odorici, dieti capitanei fideiussorem se constituit in parte et 
toto: pro parte dominorum Bregonie et Bertholamei fratrum de Spe- 

glembergo, nomine et vice hominum de Vivario, Ogorieus filius olim 

domini Odoriei, dieti capitanei fideiiussorem se constituit in parte 

et toto: renunciantes dieti domini Sbrisalia pro se et nomine dictorum 

hominum de Cortenaonis, et dieti domini Bregonia et Bertholameus 

pro se ipsis, et nomine et vice hominum Vivarii, et dicti fideiiussores 

utriusque partis et omni legum et iurium auxilio ec. Actum in com- 

munitate antedicta. 

Et ego Daniel filius quondam magistri Francisci de Speglembergo, 

publieus apostolica auctoritate notarius, ex commissione mihi facta 

per magnificum dominum Johannem Contarenum, pro serenissimo du- 
cali dominio Venetorum patrie Foriiulii locumtenentem , prout inveni 

in notis et abbreviaturis olim ser Thomaxii, quondam Bellamiei notarii 

de Speglembergo, nil addens nec diminuens quod sententiam mutet aut 

variet intellectum, predicta rogatus scripsi et publieavi manu propria. 

Archetypum membranaceum lege in codicibus fontaninianis bibliothecae ad d. 

Marci Venetiarum (L. XIV, 101, num. 23.) 

XLIX. 

(1333, 31 maii, Turris.) 

jurati in consilio ville Turris sententiam dicunt Joannem Piliuta d. 

Portunaonis, eiusque socios absolutes esse ab imputatione criminis 

maleficii, quam incurrerant occasione mortisDeminiciClautani 

de Turri. 

Anno Domini millesimo tricentesimo trigesimo tertio, indictione 

prima, die ultimo maii, in villa Turris, super plateam, presentibus Joanne 
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quondam domini Ottonis, Boscheto quondam ser Tengoli, Dominico 

Rubeo, Artico quondam Jacobi, Pantico calcifice, omnibus de Portu- 

naonis; domino presbytero Zandolo, Jacobo quondam Zandini meriga 

diete ville Turris; Jacobo quondam Guecellonis, Francisco quondam 

Zeni, Venerio Tramontino, Joanne dicto Moi, Jacobo Laviane, Ridivo 

quondam Jos. Rochegin, omnibus de dicta villa,testibus et aliis. Coram 

domino Ubieino de Malamuscha, olim eapitaneo castri et ville Turris, et 

eoram Dragono vicecapitaneo eiusdem castri et ville Turris, pro 

nobili viro domino Brizalia de Porcileis cum suis iuratis dicte ville, 

seilicet Jacobo quondam Petri Gucelli, et Jacobo quondam Dominiei 

Cerdonis ad iudicium sedentibus, Joannes dictus Piliuta de Portu- 

naonis presentialiter constitutus petiit pro se et sociis suis, maleficii 

infraseripti se et eos per sententiam absolvi ab omni querela, con- 

demnatione et pena quam incurrissent vel ineurrere possent, oecasione 

mortis olim Dominici Clautani de dicta villa, que dicebatur perpetrata 

per ipsum Joannem et eius socios in ipsa villa Et hoc quia Daniel frater 

olim ipsius Dominici Clautani sibi pacem fecerat de iniuria supradieta, 

et eum dominio seu capitaneo supradietis eoncordes erant de pre- 

dietis , ut in dominio, ad quod spectat iudicium de predietis, mo- 

rari, ire et redire possent securi, qui iurati habito consilio et 

habita. ibidem confessione et assertione ipsius Danielis et capitanei 

antedietorum de pace et concordia antedieta, sententiaverunt quod 

supradictus Joannes dictus Piliuta et eius socii dieti eriminis debeant 

esse absoluti super dominium antedietum ab omni imputatione , pena 

et condemnatione, occasione maleficii antedicti. 

Ego Joannes Baptista Rosacius , imperialis notarius Portusnaonis, 

suprascriptum exemplum inventum inter multa fragmenta diversarum 

scripturarum antiquarum penes me existentium requisitus eduxi, et 

solita attestatione apposita subscripsi in fidem. 

Documentum habet P. M. j 

L. 

(1335, 13 iunii, Vindobonae.) 

Otte, dux Austriae grates agit Pertusnaenensibus de legatione ad eum 

missa eosque de propriis la Bohemia et Bungaria negotiis instrait. 

Otto Dei gratia dux Austrie, Styrie ac Karinthie, dominus Carniole, 

Marchie ac Portusnaonis, sapientibus ac discretis viris Johanni de 

Flagonea potestati, consilio et communi terre Portusnaonis, sincere 
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sibi fidelibus gratiam suam et omne bonum. Quod nostri status qualitatem 

prout ex vestris litteris et relata virorum discretorum Vuarnerii cano- 

niei utinensis et Johannis burgensis, ambassiatorum vestrorum, tam 

sincere et avide scire desideratis, cognovimus vestre fidelitatis in eo 

constantiam elicientes, proinde vobis uberes graciarum referimus 

aetiones, eo pretextu vos volentes in vestris iuribus ac graciis quas 

a nostris predecessoribus et a nobis etiam hucusque tenuistis gratiosius 

conservare ad vestre diserecionis industriam, presentibus deducentes 

quod nos ex dominiis et terris nostris exercitum in magna armatorum vi 

instaurantes adversus regem Bohemie hostilius procedendo et bellici 

conflietus intuitu in metis Bohemie moram contrahentes, ac ex parte 

serenissimi domini Ludovici Romanorum imperatoris suffragium con- 

tinuo prestolantes ibidem eiusdem nostri exercitus contra dictum regem 

Bohemie ordinaveramus acies bellicosas, sed quia eiusdem domini im- 

peratoris copiosum auxilium certis obstantibus causis nobis venire non 

poterat, decrevimus nos a campis recipere, nihilominus ad municiones 

et castra adversus regna Bohemie et Hungarie situata cum eadem arma- 

torum nostrorum multitudine transferendo, ubique in metis ac metarum 

nostrarum circumferentiis dictis regibus Hungarie et Bohemie, eon- 

tinuis litium insultibus virilibus obviando, sic quod annuente altissimo, 

potentiaque uberiori nobis offerente speramus nostros successus pro- 

speros morantes comitari. Datum Wienne feria tertia proxima ante 

diem corporis Christi. 

A tergo: Sapientibus ac discretis viris Johanni de Flagonea potestati, consilio et 

communi terre Portusnaonis, sincere nobis fidelibus. 

LI. 

(1338.) 

Epitaphium Jacobi Ailil Mauricii, cancellarii Careli marchienis de 

Meravia, anne 1338 demortui, in ecclesia vere s. Marcel Pertus- 

naenmis sepulti: 

+ ANO DN MCCCXXXVIII OBIIT DNS IACHOBVS 
MAYRICH CANCELARII TYNC TEMPORE DONI 
KAROLI MARCHIONIS MORAVIE ET NVNC REX 

ROMANOR. 

Epitaphium amotum una eum scuto duobus alis insigni: istud extat modo Pasiani 

im Foroiulii apud architecturae magistrum Tocchese ; illud apud Petrum Montereale 

Mantica, Villanovae pariter in Foroiulii: 
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LH. 

(1338, 22 iunii, Vindobonae.) 

Albertus et Otto Austriae duces ec. domini Portusnaonis ec., 

supplicantibus Portusnaonensibus, statutum propter homicidium ita 

innovant ut qui aliquem occiderit, capite puniatur nisi concorda- 

verit cum amicis occisi, quo casu solvat libras centum ducibus, vi- 

gintiquinque communi; qui vero vitam vitando et se defendendo, 
solvat libras centum ducibus, fofidem amicis, communi vigintiquinque. 

Habent a) Statuta Portusnaonis ann. 1609, p. 150; ann. 1670, p. 107; ann. 1755, 

p. 112. 5) Stampa della fideliss. comunità di Pordenone sine loco et anno (1798), 

P. 19—20. 

Lili. 

(1338, 7 augusti, Villachi.) 

Albertus dux Austriae Benvenute teuthonico dat libere presam 

terre in territerie superiori Portusnaenis ee ut ipse defuncte 

ad se revertatur. 

Nos Albertus Dei gratia dux Austrie, Styrie et Charinthie, domi- 

nus Charniole, Marchie ac Portusnaonis, comes in Habspureh et Chi- 

bureh, necnon lantgrafius Alsacie, comesque Phirretarum presen- 

tibus publice profitemur quod nos de gratia speciali, disereto viro 

domino Benvenuto teuthonico de Portunaonis quandam pıesam 

terre pradis et melice in territorio superiori Portusnaonis iacentem, 

euius confines ab uno latere possident heredes olim Delavancii, ab 

alio versus orientem est via publica, concedimus ad personam ipsius 

Benvenuti dumtaxat, eam habendam, tenendam et libere possidendam, 

cum introitu et exitu usque in vias publicas, et generaliter cum omni 

iure et aetione diete prese terre, aliquo modo pertinente, sine tamen 

preiudieio iuris cuiuslibet alieni; ita videlicet quod post decessum 

prefati Benvenuti eadem presa ad nos libere revertatur: mandantes 

igitur ex nune capitaneo nostro in Portunaonis ut eundem Benvenu- 

tum in possessione eiusdem prese nomine nostro protegat fideliter ac 

defendat. In euius rei testimonium presentes sigilli nostri munimine 

fecimus eommuniri. Datum in oppido Villach, feria sexta ante festum 

beati Laurentii, anno Domini millesimo — tercentesimo tricesimo 

octavo. 

Documentum hahet P. M. . 
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LIV. 

(1338, 20 novembris, Portusnaonis.) 

Sbrisaglia dePorcilleis capitaneus Pertusnaenis, sex suerum vassallorum 

sententia innixus, jubet Servente sue preconi Ragenee ut det 

Nicelse flle et precuratori BHenrici Favoito, ex bemis Nicolai Pizoli 

quantum sufficit exselvendis fietibus acceptis super manse 

de Peosimil. 

1338, indictione VI, die XI exeuntis novembris, in presentia Bartho- 

lomei notarii, Hernesti dicti Favotto, Joannis quondam domini Odorici, 

testium et aliorum, coram nobili viro Sbrizaglia de Porcilleis capitaneo 

Portusnaonis, faciente rationem cum suis vassallis, petebat Nicolaus 

filius domini Henrici de Sancto Daniele ut procurator ipsius d. Henrici 

acciperet de bonis d. Nicolai Pizoli de Ragonea, ex vigore unius sen- 

tentie date coram dieto domino Sbrizaglia in Ragonea, seripte per 

Franeiscum quondam Ulterini de Isacatis de Mantua. Qui D. Sbrizaglia 

petivit suos vassallos quid vellet ordo iuris, sententiatum fuit per sex 

vassallos quod dietus dominus Sbrizaglia dare debebat nuntium eidem 

Nieolao proeuratori dieti d. Henrici, ad accipiendum de bonis dieti 

d. Nicolai Pizoli de Ragonea. Qui d. Sbrizaglia illic iussit Servento suo 

preconi de villa Ragonee ut daret eidem Nicolao de bonis ipsius 

d. Nicolai Pizoli ubieumque reperiretur hine ad satisfactionem fietuum 

acceptorum super manso de Pozimil. Actum in Portunaonis, sub domo 

communis. 

Ego Ascanius Ámalteus , notarius imperialis et cancellarius exaravi 
et roboravi meo signo. 

Exemplum chartae penes P. M. inscriptum: Ex vetustissimo protocollorum diversorum 

contractuum, existente in scripturis magnifice communitatis Portusnaonis, quod, ut videtur, 

est de rogatis, et notis Gerardi notarii Portusnaonis. 

LV. 

(1340, 22 iunii, Saneti Viti.) 

Bertrandus patriarcha aquileiensis dat faculiatem hominibus de Cusane 
pasculandi, secandi stramina et fenum, ducendi armentum ad bibendum, 

ac buscandi in Savigliane aliisque lecis neminatis. 

Sanete sedis aquileiensis Dei gratia nos patriarcha Bertrandus 
notum facimus universis presentibus pariter etfuturis, quod cum homi- 
nes de Cusano ab antiquo observarint et debeant pasculare tam in 
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Savigliano quam in caudis usque ad aquam Methune, et secare stramina 

et fenum in locis eisdem, ut etiam pasculare in pratis usque ad festum 

s. Georgii, sitis usque ad predictam aquam Methune, ac etiam ire semel 

in die cum eorum armento ad bibendum ad aquam Methune per pratum 

Spinaceti privatum, quodque buscare possint in caudis predictis et pa- 

sculare in arenis dicte aque, non faciendo viminas nec piscando ubi- 

cumque est communea, a prato quod dicitur pratum episcopi usque 
ad Fossam malam et nemus Henrici de Flumine, absque datio aliquo 

vel exactione alicui persolvenda, nec non quod buscare possint super 

territorio nostro a Marzinis usque ad Fossam malariam, preterquam in 

silvis et nemoribus bannitis, incidere ligna absque muta vel contradi- 

ctione alicuius persone, sicut probare videntur attestationes plurium 

testium. 

Nos eosdem in ipsorum iure et consuetudinibus conservare 

volentes, predicta omnia faeiendi sicut ab antiquo facere consueverunt 

eisdem tenore presentium plenam concedimus facultatem. In euius 

rei testimonium patens fieri iussimus nostri sigilli appensione 
muniri. " 

Datum in castro nostro Sancti Viti, die 22 mensis iunii, anno 

dominiee nativitatis millesimo tricentesimo quadragesimo, indictione 

octava. 

Ego Annibal baccalaureus publicus imperiali auctoritate notarius 

matriculatus suprascriptum actum cum iuribus subiunctis in eo pro- 

ductis extraxi fideliter ex quodam processu agitato inter nobilem 

d. Joannem Baptistam de Zoppola ex una et nobiles d. consortes Cusani 

communis dieti loci ae communis Puinzichi, manu mea, et in fidem me 

subseripsi cum solito signo. 

LVI. 

(1345, 11 aprilis, Tyrolis.) 

Leopoldus dux Austriae ec. dominus Portusnaonis ec. ad fdeli- 

(atis constantiam et servitutis promptitudinem qua Portusnaonenses 
erga suos progenitores se gesserunt, oculos convertens, eorumque 

sibi obbedientiam et servitia voluntaria considerans, confirmat et 

innovat de cería scientia eorum tura, libertates, gracias, consue- 
tudines | laudabiles, litteras et privilegia, quae et quas a suis 
progenitoribus obtinent ab antiquo. 

Documentum editum in Statuta Portugnaonis, Venetiis, 1755, p. 114—115. 
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Lv. 
(1346, 8 iunii, Portusnaonis.) 

Marcus Domiuieus de Popaitis testamente disponit elus corpus sepel- 

latur in ecclesia s. Marci Portusnaonis, cui legat mansum in Aviaue - 

situm, ac haeredes ex asse iustitult Nicolaum, Joaunem, Fraueiscum, 

Andream et Jaeebum lies Jacebi filii Galesi, quem Jacobum tute- 

rem constituit, lta tamen ut annuatim uxeri Plasanae ratienem reddat. 

Anno millesimo CCCXLVI, indictione VII, die VIII iunii, in pre- 

sentia diseretorum dominorum Viviani quondam domini Bonacursi de 

Prata, Ubieini de Malamuscha de Milano, Jacobi quondam domini Pelle- 

grini Zivioli, Nieolai quondam domini Suequi, Francisci notarii quondam 

Jacobi Peligne, Tengulini quondam Petri de Napo, Francisci dicti Ru- 

bei quondam domini Varnerii de Artenea, testium habitantium in Por- 

tunaonis, ad hoe vocatis et rogatis (sie) et aliorum. 
In Christi nomine amen. Marcus Dominicus Popaitis de Portunao- 

nis, sanus mente licet aliquantulum eorpore languens, nolens intesta- 

tus decedere, per hune modum suum condidit testamentum : imprimis 

voluit et ordinavit suum sepelliri eorpus apud ecclesiam s. Marci, cui 

ecclesie s. Marei legavit unum suum mansum jacentem in villa Aviani, 

et item voluit, instituit et ordinavit Jacobum filium Galesi eius nepotem 

factorem, tutorem, gubernatorem suorum heredum ser Nicolai, Johan- 

nis, Francisci, Andree et Jacobi et suorum filiorum in Opitergio et 

districtu, et in Coneglano et distrietu, et generaliter in tota Trivizana, 

et etiam in comitatu Camini, reddens omni anmo rationem domine 

Plasane uxori sue, et hoe voluit esse suum ultimum testamentum et 

suam ultimam voluntatem, quod si valere non posset iure testamenti, 

valeat jure codieillorum, vel alterius rationis quo melius valere et 

tenere posset. Actum in Portunaonis, in domo dieti testatoris. 

Ego Gerardus Ziriolus de Portunaonis, imperiali auetoritate 

notarius rogatus hane partieulam testamenti olim Marci Popaitis scri- 

bere scripsi. 

Membranam habet P. M. 

LVIII. 

(1348, 5 iunii, Seefeld.) 

Carolus rex Romanorum significat suis et sacri imperii fidelibus: 

quod zn£uens pure fidei et preclare devotionis insignia ac obsequia 
Fontes. Abth. II. Bd. XXIV. 4 
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fructuosa sibi praestita ab avuneulo suo Alberto duee Austriae, ipsi 

ac natis eius Rudolpho et Friderico dueibus, nomine ef vice sacri 

romani imperii, confert ducatus Austriae, Styriae ee. ae dominia 

Carniolae, Marehiae et Portusnaonis, ac feuda eum pertinentüs, quae 

omnia sui progenitores ab imperio hactenus tenuerunt, additis feu- 

dis quae idem Albertus ac vita functus Otto eius frater a Ludovico Bava- 

rio tenuerunt. 

Ex penitiori tabulario caesareo Vindobonensi docaementum latinum ediderunt 

a) Steyerer in Additiones ad comment. pro historia Alberti IT. col, 148; 5) Schröter ia 

Abhandlungen Il, 258; c) Lünig in C. G. D. Il, 498.; d) Dwmosat ia Corps 

diplom. 1. II, 247. 

LIX. 

(1350, 28 aprilis, Portusnaonis.) 

Vesldussius flius Zauetti de Portunaenis timeus accidentia 

fortuita iu itinere ad limiua apostol. Petri et Pauli, patre 

eousentiente, testatar qued, si citra Plavum meoreiretur, sepelliatur 

in ecelesia s. Harei Portusnaonis, eui legat libras quinquaginta pre 

emende plaviall. Item legat eins ecelesiae sacerdotibus solidos quadra- 

ginta, unicuique cappellae subiacenti duas libras olei, sauctae Mariae 

de Baitutis solides quinque, ecclesiis sanctorum Georgii, Antonii et 

doannis solides quinque pre unaquaque. 

Anno Domini millesimo tricentesimo quinquagesimo, indictione 

tertia, die vigesima octava aprilis in Portunaonis, in domo habitata 

per me notarium, infraseriptum, presentibus discretis viris ma- 

gistro domino a Scolis, ser Johanne quondam domini Odorici, 

Paulo Francisco dieto Negre, filio Nicolai quondam ser Quechi, 

Jacobino notario, Tengolino quondam Petri Nappi, Jacobo dieto Biliot 

quondam Petri Marioni et me notario infrascripto, testibus et aliis ad 

hee vocatis et rogatis. Vualdussius filius Canetti de Portunaonis per 

Dei gratiam sanus mente, corpore atque sensu, inspiratione- divina affe- 

etans visitare limina beatorum apostolorum Petri et Pauli de urbe in 

remissionem suorum omnium peccatorum, timens accidentia fortuita 

que emergunt de facili, et nolens ab intestato decedere, de voluntate 

dieti patris sui ibi presentis et consentientis, tanquam filius familias 

suum tale eondidit testamentum. Imprimis quidem voluit et disposuit 

quod si in eundo vel redeundo Romam, eitra Plavum moreretur, 

corpus suum duci et sepelliri in ecclesia saneti Marci de Portu- 
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naonis, cui pro anima sua legavit libras quinquaginta parvulorum 

emendo unum pluviale ob reverentiam corporis dominici quando fertur, 

et unum calicem ad summam predictam. Item legavit sacerdotibus 

dicte ecelesie solidos XL parvulorum. Item legavit ecelesie sancte 

Marie de Battutis solidos quinque grossorum. Item legavit ecclesiis 

sanetorum Georgii, Antonii et Johannis solidos XX parvulorum pro 

qualibet; et unicuique eappelle subiacenti plebi sancti Marci libras II 

olei pro qualibet. In omnibus autem aliis suis bonis heredes sibi insti- 

tuit Ticianum et Jacobum filios suos, et si dieti heredes sui morerentur 

ab intestato, dieta hereditas perveniat dicto Canetto patri suo. Et 

hane suam ultimam voluntatem et ultimum testamentum asseruit esse 

velle, quam valere voluit iure testamenti; quod si iure testamenti non 

valet, saltem iure valeat codieillorum vel euiusque alterius ultime volun- 

tatis, qua melius valere potest et tenere. 

Ego Marehucius quondam Johannis Marioni de Portunaonis, 

imperiali auetoritate notarius hiis omnibus interfui et rogatus hec 

seripsi. 

Membraanm auth. habet P. M. 

LX. 

(1351, 4 maii, Portusnaonis.) 

Articus quendam ser Jacebi, Canettus Udeue et Nicolaus quondam 

ser Willelmi, iurati in iudicle Pertusnaenmis sedentes, sententiam 

dicant: Jacebum quond. Vecellonis de Periumaonis sontem esse 

meritis Petri Joannis filii Valentini de Porcilleis; Petrum vere Jacobi 

fratrem, Andream quond. Arundini de Percilleis, Franciscum quond. 

Pinessii de Pulcinico ut inculpabiles esse 

: dimittendes. 

Anno Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo primo, 

indietione quarta, die quarto intrante mayo, in Portunaonis, sub domo 

communis, presentibus magistro Dominico notario, Johanne notario filio 

Franeisci, Franeiseo dieto Miritio, Johanne Gucii, Ottobono quondam 

Odoriei bar., Jacomello quondam magistri Viviani et Nicolao quon- 

dam Michaelis de Portunaonis testibus et aliis : coram domino Boschetto, 

potestate Portusnaonis, in iudieio sedente cum suis juratis Artico quon- 

dam ser Jacobi, Canetto Udene et Nicolao qnondam ser Guiglelmi. 

Cum prefatus dominus potestas urgeret et peteret dictos suos iuratos 
A* 
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si Jacobus et Petrus fratres, filii ser magistri Vuecelonis fabri, habi 

tantes in dicto Portunaonis, Andreas quondam domini presbiteri Avun- 

dini de Porcilleis et Franciscus quondam Pirussii de Pulcinico, deberen 

vocari in ius responsuri super morte olim Petri Johannis fili Valen- 

tini de Porcilleis, de qua morte dicebantur dieti Jacobus, Petrus, 
Andreas et Franciscus esse culpabiles dicte mortis dieti Petri Jo- 

hannis, audita, visa, intelleeta et examinata inquisitione — faeta 

per dietum dominum potestatem, secundum juratorum ordinem diete 

terre, et petente dieto domino potestate dietos iuratos suos quid super 

hoe juris deberet esse, dicti iurati habito consilio plurium proborum 

virorum et faeta diligenti examinatione super dieta inquisitione diete 

mortis dieti Petri Johannis, sententiaverunt et pronunciaverunt quod 

seeundum formam inquisitionis facte super dicta morte, prefatus Jaeo- 

bus quondam dicti magistri Vuecelonis de morte dicti Petri Johannis 

erat culpabilis et sons diete mortis, et prefati Petrus quondam dieti 

magistri Vuecelonis et Andreas et Franeiscus quondam dieti Pirussii erant 

ineulpabiles et insontes de morte prefati Petri Johannis, secundum 

inquisitionem faetam super dicta morte, et qued dietus Jacobus quon- 

dam dieti magistri Vuecelonis deberet vocari ad ius responsurus 

super dicta morte, et non alii, scilicet dicti Petrus, Andreas et Fran- 

eiseus, et quod dieti Petrus, Andreas et Franciscus liberi debe- 

bant esse et absoluti et inculpabiles occasione diete mortis dieti Petri 

Johannis, seeundum inquisitionem faetam super dieta morte, et sieut 

repertum est. . 

Ego Nicolaus quondam Jaeobi Meglyaze de Portunaonis, impe- 

riali auetoritate notarius hiis interfui et rogatus scripsi. 

Ex tabulario municipali Portusnaonis. 

LXI. 

(1351, 12 maii, Vindobonae.) 

Albertus dux Austriae ec. ac dominus Portusnaonıs, dat faeul- 

tatem Riccherio de Portunaonis, quondam Stephani ac haeredibus, 

manutenendi et possidendi feuda in Portunaonis eorumque vendi- 

tiones, infeudationes, obbligationes seu translationes in Riccherium 

et heredes faciendas approbat, sine preiudicio iuris alieni et salvis 
furibus sibi pertinentibus. 

Documentum protulit Coridamus Silinus in Aaccolta dei privilegj Ricchieri, p. 22., 

i 
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LXII. 
(1351, 11 novembris, Portusnaonis.) 

De restitutione Pertusnaonis duci Austriae facienda per Beachinum de 

Porcilleis, quae non obtigit, qued ad id legati mandate carerent, 

Anno Domini millesimo tricentesimo quinquagesimo primo, in- 

dictione quarta, die Veneris, undecima novembris, in ecelesia s. Marci 

de Portunaonis, presentibus magnifico d. Richardo de Camino, 

comite cenetense, Guiglelmino q. d. Alberti, Vuecellotto q. d. Mai- 

nardi, Vueeelone q. d. Gcbrielis de Prata, d. Simone de Castilicio, 

Francisco eius filio, Andrea de Puleinico filio d. Fantussii, Berna filio 

q. d. Girardi de Puleinico, d. Nicolussio de Laurenzaia q. d. Ana- 

stasii, Bregogna filio d. Francisci de Sbroiavacca, Odorieo de Miduno 

q. Francisei, d. Petro de Arpo iudice de Tarvisio, d. Franciseo pote- 

state Portusnaonis, Girardo q. Piligrini, Vicardo q. Philipi testibus 

et aliis ad id vocatis et rogatis. Nobilis vir d. Biaquinus de Porcilleis, 

auditis et intellectis expositis per dominos Hermanum Stapergar, 

Suisidum, Slucinar milites, Meinardum de Carinthia, Fa. clericum 

eamerarium d. dueis Austrie, Petrum notarium domine ducisse, 

Egidium Tuscum habitantem in Judenburg, asserentes se pro parte 

d. ducis Austrie significare ipsi d. Biaquino, quod parati erant dare 
et eonsignare ipsi mille trecentas sexaginta sex marcas argenti, et 

quingentas pro pignoratione castri Portusnaonis, et pro servitiis exhi- 

bitis d. duci Austrie per d. Federicum dictum Sbrizaglya de Porcilleis 

patrem ipsius domini Biaquini, et per ipsum d. Biaquinum, quod 

deberet terram Portusnaonis dare et tradere d. Henrico de Valse, 

cum paratos se offerant solvere et dare mille trecentas sexaginta sex 

marcas argenti et quingentas, prout asserebant debere ipsum d. 

ducem, et non ultra, et quod dicebant et asserebant quod ipsam 

terram eis consignare deberet, asserentibus se nomine et vice d. 

ducis de Austria requirere ipsam terram, quod tamen mandatum 

ipsos babere idem d. Biaquinus requisivit, et eum non ostenderent 

habere ipsum mandatum, eos habere negat, et protestationi sue quam 

dixerunt et asseruerunt, ipse d. Biaquinus respondit hae forma et 

modo, videlicet quod ipsos recipiebat tanquam fratres et amicos, et 

quod eis faceret singularia servitia, verumtamen ipsi non ostendebant 

aliquem titulum ex parte ipsius d. ducis, unde dixit et asseruit, et 

protestatus fuit ipse d. Biaquinus, quod paratus erat peeuniam recipere 

particulariter et in toto, in iis que deberet percipere et habere, et de 
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receptis facere finem debitum, et omne id ad quod tenetur et debet 

de iure, et recepta pecunia quam debet habere a d. duce Austrie, 

occasione scilicet habite pecunie tam a d. Lodoyco eius patruo, quam 

a d. Federico eius patre, et aliis pecuniis expenditis tam in eius ser- 

vitio et de eius mandato, quam in servitio comitum de Goritia, et alio- 

rum de eius voluntate, mandato, consensu et ratihabitione, de quibus 

omnibus paratus est facere fidem loeo, et tempore, et coram iudice com- 

petenti, et que sint in honorem ipsius d. ducis, et ad que tenetur et 

debet de iure, et obedire et parere ipso d. duci in iis ad que tenetur 

iuxta formam iuris, et quod placeat ipsi d. duci videre per se vel 

alium iura que ipse d. Biaquinus obtinet in Portunaonis, quibus visis 

et attentis, ipse d. Biaquinus paratus est facere ea que de iure tene- 

tur, et propterea dixit, denuntiavit et protestatus fuit omni suo modo et 

forma, quibus melius potuit, asserens etiam ipse d. Biaquinus, quod 

nullam pecuniam offerebant, sed tantum verbotenus enarrabant. Salvis 

et reservatis sibi omnibus aliis suis iuribus sibi de iure competentibus, 

suo loco et tempore declarandis. 

Ego Nicolaus quondam Jacobi Meglyaze de Portunaonis, impe- 

riali auctoritate notarius his interfui et rogatus scripsi. 

Ego Pangratius Amalteus de Portunaonis, publicus imperiali 

auctoritate notarius 1) supraseriptum instrumentum rogatus exseripsi 
ex alio eonsimili publicato et signato manu predieti d. Nicolai q. 

Jacobi Meglyaze, penes me existente, et presentem exemplationem 

rogatus autenticavi cum meis subscriptione et signo. 

Ex archetypo apud eomitem Petrum de Montereale, ac in codicibus mss. Justi 

Fontanini in bibliotheca ad d. Marci (L. XIV, 48, fol. 262.) 

LXIII. 
(1352, 1 oetobris.) 

Censille congregato enuntiat patriarcha aquilelensis qued hestes in 

Albenam furtim sint nisi, praesertim vero quod Hartneides de Weis- 

seneck capitaneus Portusnaenis speliaverit sibi subdites de quadam 

pessessiene, eisque armenta abstulerit, nec vielentiis ac minis peper- 

cerit. Consiliarii epinantur concordiam queque medo cum Austrie duce 

compenendam; sin minus bellum, novis taleis paratis, instruendum. 

In Christi nomine amen. Anno millesimo trecentesimo quinqua- 

gesimo secundo, indietione quinta, die lune primo octobris. Convocato 

1) Hic spatium pro signo: rosae tres iu vase. 
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et congregato consilio consiliariorum Foriiulii, in presentia rever. in 

Christo patris et domini domini Nicolai patriarche aquilegensis, in 

quo quidem consilio interfuerunt venerabilis in Christo pater dominus 

frater Petrus episcopus eoneordiensis venetus et nobiles et discreti 

viri domini frater Guido abbas mosacensis, Gambutius de Cremona 

canonieus aquilegensis, Nicolaus de la Fratina, Franeiscus de Sbro- 

yavaea, Conradus Boyanus milites, Biacquinus Henricus de Strasoldo, 

Henricus de Spilimbergo, Meynardus de Villalta, Rizzardus de Tercano, 

Simon de Cucanea, Franeiseus de Colloreto, Diethalmus de Perso, 

Castronus de Savorgnano, Nicolussius Arponus, Jacobus de Glemona 

jurisperitus, Guillelmus de Pieossiis de Aquileja, ac etiam dominus 

Cinus Petrus de Luca et Joannes de Lisono. Prefatus dominus patriar- 
cha proposuit qualiter novissimis diebus nonnulle gentes attentave- 
runt intrare terram suam Albonam furtivo modo, sed primitus nequi- 

verunt suum propositum adimplere, postea vero quedam gentium qua- 

litas furtive et proditorie intravit noeturno tempore dictam terram, 

volens eam eidem et aquileiensi ecclesie surripere: sed fideles nostri 

intrinseci de Albona viriliter resistentes, gentes ipsas cum personarum 

damno et vituperio eiecerunt, captis aliquibus et iustitia de ipsis facta. 

Subsequenter dominus Hartneides de Weisseneck capitaneus Portus- 

naonis pro domino duce Austrie, propria auctoritate et indebite spo- 

liavit fideles ipsius domini patriarche de grossa eorum possessione 

cuiusdam ville et ipsos magna armentorum quantitate derobavit, mul- 

taque alia inferre minatur in damnum et preiudicium aquileiensis ecele- 

sie et eius fidelium subditorum: que tantummodo credit idem dominus 

patriarcha procedere de voluntate domini ducis predicti. Pro aliquibus 

quidem violentiis et offensis nihil contra ipsorum auctores novi atten- 

tare hucusque voluit, propter mandatum sibi faetum ex parte domini 

nostri Romanorum regis, continens quod ipse dominus patriarcha sibi, 

quantum poterat, precaveret ne aliquid innovaret, propter quod guerra 

seu commotio posset in hae patria suscitari. Petiit idem dominus patri- 

archa sibi per dictos consiliarios consuli quid agendum foret in pre- 

missis pro conservatione honoris sui ae boni status patrie et fidelium 

suorum. Dicti vero consiliarii, premissis omnibus et singulis auditis, 

et super ipsis deliberatione habita diligenti, consulerant eidem domino 

patriarche, quod guerram et discordiam debeat, quantum poterit, evi- 

tare, et ut fieri melius poterit, requirat dominum de Lethemberch mis- 

sum per predictum dominum regem ad partes ipsas, ut qui eiusdem 
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domini regis personam representat, quod ipse se interponat de tra- 

cetatu concordie super premissis: et si concordia fieri non posset cum 

honore dicti domini patriarche, ordinet quod dicti omnes sui subditi 
statim parati sint cum equis et armis ad defendendum et resistendum 

ne aquil. ecclesia et ipsius fideles sic indebite opprimantur: et ad hec 

prosequenda obtulerunt totaliter posse suum . . . 

Caetera de recentiori talea militiae Foriiulii autiquiori subroganda. 

Ego Simon, notarius de Lovaria supradictam taleam militie, 

prout in scripturis olim domini Gubertini notarii, et rever. domini 

patriarehe Nicolai seribe mihi commissis reperi, hie fideliter aeco- 

piavi meisque nomine et signo appositis consuetis in promissorum fidem. 

Exemplum ex biblioth. palatina ad d. Marci Venetiarum (L. IX, 126, fol. 211 

usque 212). 

LXIV. 

(1353, 25 ianuarii, Vindobonae.) 

Albertus dux Austriae ec. dominus Portusnaonis ec. supplicatio- 

nibus Portusnaonensium indulgens, iura, libertates et gratias contentas 

in privilegio a dive recordationis genitore et domino suo Alberto 
rege Romanorum concesso, eis innovat ae roborat. 

Membranam authent. e municipio portusnaonensi editam leges in Stetuta Por- 

tusnaonis, 1609, p. 151; 1670, p. 108; 1755, p. 113; ut et in Stampa della fedelissima 

comunità di Pordenone, sine loco et anno (1798), p. 21.